« Filia mea male a dæmonio vexatur. » Ego filiam Chananææ (a), puto animas esse credentium, quæ male a dæmonio vexabantur, ignorantes Creatorem, et adorantes lapidem.

« Qui non respondit ei verbum. » Non de superbia Pharisæica, nec de Scribarum supercilio; sed ne ipse sententiæ suæ videretur esse contrarius, per quam jussisset: « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. » *Supra.* x, 5. Nolabat enim occasionem calumniatoribus, dare perfectamque salutem gentium, passionis et resurrectionis temporis reservabat.

« Et accedentes discipuli ejus rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. » Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Chananæa muliere, quam alter Evangelista Syrophœnissan appellat, *Marc.* vii, vel importunitate ejus carere cupientes; quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius inelamaret.

« Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt [al. perditas] domus Israel. »

(a) Tres Palatini codd. *Ecclesiæ*, pro Chananæa. Cæterum hæc quoque ex Origene translata sententia est: *Existimo autem, cum proportione ad illam, quæ sursum est Jerusalem, liberam Pauli matrem, ejusdem similitum, intelligendam esse Chananæam matrem puellæ a dæmonio vexatæ, quæ matris ejusmodi animæ symbolum est.* (Edit. Mign.)

pour Israël, de façon qu'à son refus de le recevoir, l'Évangile fût justement transporté aux nations. Et il dit expressément : « Aux brebis perdues de la maison d'Israël, » afin que, par ce pas sage, nous saisissons le sens de cette brebis unique égarée dont parle une autre parabole.

« Or elle vint et l'adora en disant : Seigneur, venez à mon aide. Il répondit et dit : Il n'est pas bon de prendre le pain des enfants et de le jeter aux chiens. » Combien ressortent dans cette femme de Chanaan la foi, la patience, l'humilité admirables de l'Église ! la foi, par laquelle, elle croit que sa fille peut être guérie ; sa patience, en ce que, si souvent dédaignée, elle persévère dans la prière ; son humilité qui la fait se comparer non aux chiens, mais aux petits des chiens. C'est à cause de l'idolâtrie que les païens sont appelés chiens, parce que, adonnés, à l'usage du sang et des cadavres des morts, ils sont emportés par la rage. Remarquez que notre chananéenne l'appelle par gradation, d'abord fils de David, ensuite Seigneur, et enfin elle l'adore comme Dieu.

« Mais reprend-elle : il est vrai, Seigneur ; or, les petits chiens mangent les miettes qui tombent de la table de leurs maîtres. Alors Jésus reprenant lui dit : O femme, grande est votre foi ; qu'il vous soit fait comme vous désirez. Et sa fille fut guérie dès cette heure là. » *Matth.* xv, 27, 28. Je sais, dit-elle, que je ne mérite pas le pain des enfants, que je ne puis partager

Non quo et ad gentes non missus sit ; *Ibid.* 24 ; sed quo primum missus sit ad Israel, ut, illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigrationis. Et significanter dixit, « ad oves perditas domus Israel ; » ut ex hoc loco etiam unam erroream ovem de alia parabola intelligamus.

« At illa venit et adoravit eum, dicens : Domine, adjuva me. Qui respondens ait : Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. » Mira sub persona mulieris Chananitidis Ecclesie fides, patientia et humilitas predicatur. Fides, qua credidit sanari posse filiam suam. Patientia, qua toties contempta, in precibus perseverat. Humilitas, qua se non canibus, sed catulis, comparat. Canes autem ethnici propter idololatriam dicuntur, qui esui sanguinis dediti, et cadaveribus mortuorum, feruntur in rabiem. Nota quod ista Chananitis perseveranter primum filium David, deinde Dominum vocet, et ad extremum adoret ut Deum.

« At illa dixit : Etiam, Domine. Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Jesus, ait illi : O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora. » Scio me, inquit, filiorum panem non mereri, nec integros posse capere cibos ;

leur nourriture ni m'asseoir avec le père à leur table, mais je suis contente des restes des petits chiens, afin que, par l'humble acceptation des miettes, je sois admise à l'honneur du repas entier. O étonnant renversement des choses ! Israël était le fils autrefois et nous étions les chiens. Avec la foi qui change, changent les désignations. D'eux il est dit plus tard : « Des chiens nombreux m'ont environné ; » et : « Gardez-vous des chiens, gardez-vous des mauvais ouvriers, gardez-vous de la mutilation. » *Philipp.* iii, Nous avons entendu, avec la syrophénicienne et l'hémoroïsse, cette parole : « Grande est votre foi, qu'il vous soit fait comme vous désirez ; » et « Ma fille, votre foi vous a guérie. »

« Et lorsqu'il fut sorti de là, Jésus vint près de la mer de Gallilée, et montant sur une montagne, il s'y assit. Alors s'approcha de lui une foule nombreuse, ayant avec elle des muets, des aveugles, des boiteux, des infirmes et beaucoup d'autres ; et on les déposa à ses pieds. » *Ibid.* 29, 30. Là où l'interprète latin a traduit « infirmes, » le grec porte κωλοῦς, qui ne veut point dire infirmité en général, mais qui désigne une infirmité particulière ; ainsi, comme boiteux veut dire qu'on boite d'un pied, de même on appelle κωλός celui qui a une main hors d'usage. Nous manquons, nous, d'un mot équivalent. Aussi, dans ce qui suit, l'évangéliste signala la guérison des autres malades sans faire mention de ceux-ci ; suit en effet :

nec sedere ad mensam cum patre ; sed contenta sum reliquiis catulorum ; ut per humilitatem micarum, ad panis integri veniam magnitudinem. O mira rerum conversio ! Israel quondam filius, nos canes. Pro diversitate fidei, ordo nominum commutatur. De illis postea dicitur. « Circumdederunt me canes multi. » *Psal.* xxi, 17. Et : « Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. » *Philipp.* iii. Nos audivimus cum Syrophœnissa, et muliere quæ sanguine fluxerat : « Magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. » Et : « Filia, fides tua te salvam fecit. »

« Et cum transisset lude Jesus, venit secus mare Galilææ ; et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos. Et projecerunt eos ad pedes ejus. » *Matth.* xv, 29, 30. In eo loco ubi Latinius interpres transtulit, « debiles, » in Græco scriptum est, κωλοῦς, quod non generale debilitatis, sed unius infirmitatis est nomen : ut quomodo claudus dicitur, qui uno claudicat pede ; sic κωλός appelletur qui unam manum debilem habet. Nos proprietatem hujus verbi non habemus. Unde et in consequentibus evangelista cæterorum debiliū exposuit sanitates, horum tacuit. Quid enim sequitur.

« Et il les guérit, de sorte que la foule était dans l'admiration, en voyant les muets parler, les boiteux marcher, les aveugles voir, et elle glorifiait le Dieu d'Israël. » *Ibid.* 31. Il ne dit rien des πολλοίς, parce qu'il n'avait pas de terme opposé à employer, soit dit à propos de ce mot. Mais considérons-le, après la guérison de la fille de la chananéenne, retourner dans la Judée, à la mer de Galilée, gravir la montagne, et, comme l'oiseau, inviter à voler sa couvée jeune encore. Là il se tient assis, et les peuples accourent vers lui, amenant ou portant avec eux des malades atteints d'infirmiétés diverses, auxquels il donne à manger après les avoir guéris. Cette œuvre achevée, il monta dans la barque et il vient aux confins de Magédan; et montant sur la montagne, il s'y assit et la multitude s'approcha de lui. Observez que muets, boiteux et aveugles sont conduits à la montagne, pour qu'ils y soient guéris par le Seigneur.

« Mais Jésus ayant appelé ses disciples leur dit : J'ai pitié de ce peuple ; voilà déjà trois jours qu'ils sont constamment avec moi et ils n'ont rien à manger ; et je ne veux pas les renvoyer à jeun, de peur qu'ils ne défaillent en route. » *Ibid.* 32. Il veut nourrir ceux qu'ils a guéris ; il ôte d'abord leurs faiblesses, pour offrir à manger aux bien portants. Il appelle ses disciples, et dit ce qu'il va faire, soit pour montrer par l'exemple aux maîtres qu'il faut se concerter avec les petits et les disciples, soit

pour que, de la conversation même, ressorte pour eux la grandeur du miracle, puisqu'ils répondent qu'ils sont sans pain dans le désert. « J'ai pitié de la foule, » dit-il ; « voilà déjà trois jours qu'ils restent avec moi. » Il a pitié de la foule, parce que, dans le nombre des trois jours, ils croyaient au Père, au Fils et au Saint-Esprit. « Et ils n'ont rien à manger. » La foule est toujours dans la détresse et dans le besoin d'aliments, à moins qu'elle ne soit rassasiée par le Seigneur. « Et je ne veux pas les renvoyer à jeun, de peur qu'ils défaillent en chemin. » Après un long épuisement, ils avaient faim et ils attendaient dans la patience l'aliment de l'avenir. Jésus ne veut point les renvoyer à jeun, de peur qu'ils ne défaillent en chemin. Il est donc en péril celui qui, sans le secours du pain céleste, se hâte d'atteindre la demeure désirée. Voilà pourquoi l'ange aussi dit à Elie : « Lève-toi et mange, parce que tu dois parcourir une longue route. » *Reg.* xix, 7.

« Et les disciples lui dirent : Où donc trouver dans le désert assez de pains pour rassasier tant de peuple ? Et Jésus leur dit : Combien avez-vous de pains ? Et ils dirent : Sept et quelques petits poissons, et il commanda à la multitude de s'asseoir par terre. Et prenant les sept pains et les poissons, et rendant grâces, les rompit et les donna à ses disciples, et les disciples les donnèrent au peuple. Et tous mangèrent et furent rassasiés, et ils emportèrent sept pleines

« Et curavit eos : ita ut turbæ mirarentur, videntes multos loquentes, claudos ambulantes, cæcos videntes : et magnificabant Deum Israel. » De πολλοίς tacuit, quia quid e contrario diceret, non habebat. Hoc de uno verbo. Intueamur autem quod, sanata Chananæ filia, revertatur ad Judæam, et ad mare Galilææ, et ascendat in montem : et quasi avis teneros fetus provocet ad volandum ; ibique sedeat, et turbæ concurrant ad eum, deducentes sive portantes secum variis oppressos infirmitatibus : quos postquam curavit, dedit eis cibos ; et hoc opere completo, ascendit in naviculam, et venit in fines Magédan. Et ascendens in montem, sedebat ibi : et accesserunt ad eum turbæ. Observa quod muti, claudi, et cæci ducuntur ad montem, ut ibi curarent a Domino.

« Jesu autem convocatis discipulis suis, dixit : Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum, et non habent quod manducant. Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. » *Ibid.* 32. Vult pasceri quos curavit, prius auferat debilitates, ut postea sanis offerat cibos. Convocat quoque discipulos suos, et quod facturus est, loquitur, ut vel magistris exemplum tribuat, cum minoribus atque dis-

cipulis communicanda esse consilia, vel ex confabulatione intelligant signi magnitudinem, respondentes se panes in eremo non habere. « Misereor, » inquit, « turbæ quia triduo jam perseverant mecum. » Misereor turbæ, quia in trium dierum numero, Patri, Filio, Spirituique sancto credebant. » Et non habent quod manducant. » Turba semper esurit, et cibis indiget, nisi saturetur a Domino. « Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. » Esuriebant post magnas debilitates, et per patientiam futuros expectabant cibos. Non vult eos Jesus dimittere jejunos, ne deficiant in via. Periclitatur ergo, qui sine cælesti pane ad optatam mansionem pervenire festinat. Unde et angelus loquitur ad Eliam : « Surge, et manduca, quia grandem viam ambulaturus es. » *III Reg.* xix, 7.

« Et dicunt ei discipuli : unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam ? Et ait illis Jesus : Quot habetis panes ? At illi dixerunt : Septem, et paucos pisciculos, et præcepit turbæ ut discumberent super terram. Et accipiens septem panes et pisces, et gratias agens fregit, et dedit discipulis suis : et discipuli dederunt populo. Et comederunt omnes, et saturati sunt. Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas. Erant

corbeilles des morceaux qui restèrent. Or, ceux qui avaient mangé étaient au nombre de quatre mille hommes, outre les enfants et les femmes. Et ayant renvoyé la foule, il monta dans la barque et vint aux confins de Magédan. » Nous avons parlé de ce miracle, et il est oiseux de se répéter, arrêtons-nous seulement sur les différences. Nous avons lu plus haut : « Mais le soir étant venu, les disciples s'approchèrent de lui en disant : Le lieu est désert. » *Matth.* xiv, 15, et le reste. Ici, les disciples sont appelés et le Seigneur lui-même parle : « J'ai pitié de la foule, parce que, depuis déjà trois jours, ils sont persévérément avec moi. » Là, il se trouve cinq pains et deux poissons ; ici, sept pains et quelques petits poissons. Là, ils s'assoient sur l'herbe ; ici, sur la terre. Là, ceux qui mangent sont cinq mille, selon le nombre cinq de pains qu'ils ont à manger ; ici ils sont quatre mille. Là, c'est douze paniers remplis des débris et des restes ; ici, sept corbeilles. En premier lieu donc, parce qu'ils n'étaient pas encore dépouillés et affranchis des cinq sens, ce n'est point le Seigneur qui se souvient d'eux, mais les disciples, et c'est le soir qu'ils se souviennent, à l'approche de la nuit et quand déjà le soleil baisse. Cette fois, c'est le Seigneur lui-même

qui se souvient, qui se dit ému de pitié et assigne la cause de sa compassion : « parce que déjà depuis trois jours ils sont constamment avec moi, » et il ne veut point les renvoyer sans qu'ils aient mangé, pour qu'ils ne tombent point de défaillance en chemin. Ceux qui sont nourris de sept pains, c'est-à-dire du nombre sacré et parfait, ne sont pas cinq mille, mais quatre mille, c'est le nombre toujours signalé dans l'éloge ; c'est la pierre quadrangulaire qui n'est ni mouvante ni instable, et c'est pour ce motif aussi que les évangiles sont fixés et comme sacrés dans ce nombre.

« Et pour le tenter s'approchèrent de lui des pharisiens et des sadducéens, en le priant de leur montrer un signe du ciel. Mais en réponse il leur dit : Quand le soir est venu vous dites, il fera beau, car le ciel est rouge ; et le matin, aujourd'hui il y aura tempête, car le ciel est rougeâtre et triste. Vous savez donc juger l'aspect du ciel et vous ne savez pas reconnaître les signes des temps ? Une génération méchante et adultère demande un prodige, et il ne lui sera donné d'autre prodige que celui du prophète Jonas. » *Matth.* xvi, 1 et *seqq.* Cela ne se trouve pas dans la plupart des recueils, et le sens clair est qu'on peut prévoir, d'après l'ordre et l'ac-

autem qui manducaverunt quatuor millia hominum, extra parvulos et mulieres. Et dimissa turba, ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan [*Μαγδαλά*]. *Matth.* xv, 33 et *seqq.* De hoc signo jam supra diximus, et eadem repetere otiosi est : tantum in his quæ discrepant, immoremur. Supra legimus : « Vespere autem facta, accesserunt ad eum discipuli, dicentes : Desertus est locus. » *Supra*, xiv, 15, et reliqua. Hic discipulis convocatis, ipse Dominus loquitur : « Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum. » Ibi quinque panes erant et duo pisces : hic septem panes et pauci pisciculi. Ibi super fenem discumbunt : hic super terram. Ibi qui comedunt quinque millia sunt, juxta panum numerum quos comedunt : hic quatuor millia. Ibi duodecim cophini replentur de reliquiis fragmentorum : hic septem sportæ. In superiori ergo signo, quia propinqui erant et vicini quinque sensuum, non ipse Dominus eorum recordatur, sed discipuli : et recordantur vespere vicina nocte, et incliante jam sole. Hic autem ipse Dominus recordatur, et misereri se dicit. et causam miseratiois exponit : quia triduo jam perseve-

rant mecum [al. *cum eo*, et *secum*], et dimittere eos jejunos non vult, ne deficiant in via. Isti qui de septem panibus, hoc est, in sacramento aluntur numero atque perfecto, non sunt quinque millia, sed quatuor millia : qui numerus semper in laude ponitur, et quadrangulus lapis non fluctuat, et non est instabilis : et ob hanc causam etiam Evangelia in eo numero consecrata sunt.

« Et accesserunt ad eum Pharisei et Sadducei tentantes, et rogaverunt eum, ut signum de cælo ostenderet eis. At ille respondens, ait illis : Facto vespere, dicitis, serenum erit : rubicundum est enim cælum : et mane, hodie tempestas ; rutilat enim triste cælum. Faciem ergo cæli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire. Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ (a) ». *Matth.* xvi, 1 et *seqq.* Hoc in plerisque codicibus non habetur : sensusque manifestus est, quod ex elementorum ordine atque constantia, possint et sereni, et pluviarum dies prænosci. Scribæ autem et Pharisei, qui videbantur legis esse doctores, ex prophetarum vaticinio non

(a) Non tota hæc est quæ proponitur, quam docet Hieronymus in plerisque codicibus pericopen non haberi, sed secundus ac tertius dumtaxat versiculus a verbis, *Facto vespere, dicitis*, usque ad, *signa autem temporum non potestis scire*. Verius adeo tres Palatini mss. hic reticent primum versiculum, *Et accesserunt ad eum*, etc., et quartum, *Generatio mala et adultera*, etc., quos neutiquam Hieronymus comprehendit, quique omnino præcidenti ab hac serie sunt, ne falsus ipse videatur. Cæterum vetustior ex eisdem Palatinis codex non absolute, atque indefinite, sed, *apud Græcos*, addit hoc in plerisque codicibus desiderari. Estque fortasse facilius Græcos ejusmodi codices, aut qui saltem magnam eorum versuum partem prætermittant, invenire, quam Latinos. Certe antiquissimus noster Veronensis, quem passim laudamus, eos habet, quamquam verbis aliquantisper a Vulgata abudat. (*Edit. Alog.*)

cord des éléments, les jours beaux et les jours pluvieux. Quant aux scribes et aux pharisiens, qui paraissaient être les docteurs de la loi, ils n'ont pas su tirer des oracles des prophètes la connaissance de la venue du Sauveur.

« Et les ayant laissés, il s'en alla. Or quand les disciples étaient venus de l'autre côté de la mer, ils avaient oublié de prendre des pains. Jésus leur dit. » *Matth.* xiv, 5. Après avoir laissé les scribes et les pharisiens, ceux-là mêmes auxquels il avait dit : « Une génération méchante et adultère demande un signe et il ne leur en sera donné d'autre que le signe du prophète Jonas, » il passa directement de l'autre côté de la mer, et vint aux peuples des nations. Quant à la signification, à son sujet, du signe de Jonas, nous l'avons exposée plus haut.

« Faites attention et gardez-vous du levain des pharisiens et des sadducéens. Mais eux pensaient, se disant en eux-mêmes : C'est parce que nous n'avons pas pris de pains. » *Ibid.* 6, 7. Celui qui se garde du levain des pharisiens et des sadducéens n'observe pas les prescriptions de la loi et de la lettre, et néglige les traditions des hommes pour accomplir le commandement de Dieu.

« Or, Jésus le sachant dit : Pourquoi pensez-vous en vous-mêmes, hommes de peu de foi, à ce que vous n'avez pas de pains ? Ne comprenez-vous pas encore, et ne vous souvenez-vous pas des cinq pains, des cinq mille hommes et du nombre de paniers que vous avez emportés ? Ni des sept pains et des quatre mille hommes,

potuerunt intelligere Salvatoris adventum.

« Et relictis illis, abiit, et cum venissent discipuli ejus trans fretum, obliti sunt panes accipere. Qui dixit illis. » *Ibid.* 5. Relictis Scribes et Phariseis, quibus dixerat : « Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ, » recte abiit trans fretum, et gentium secutus est populos. Quid autem sibi velit signum Jonæ, jam supra dictum est.

« Intuemini, et cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum. At illi cogitabant inter se, dicentes : Quia panes non accepimus. » *Ibid.* 6, 7. Qui cavet a fermento Phariseorum et Sadduceorum, Legis ac litteræ præcepta non servat, traditiones hominum negligit, ut faciat mandatum Dei.

« Sciens autem Jesus, dixit eis : Quid cogitatis inter vos, modicæ fidei, quia panes non habetis ? Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum, et quinque millium hominum, et quod copiosius sumpsistis ? Neque septem panum, quatuor millium hominum, et quot sportas sumpsistis ? Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis :

ni du nombre de corbeilles remportées ? Comment ne comprenez-vous pas que ce n'est pas à propos de pain que je vous ai dit : Gardez-vous du levain des pharisiens et des sadducéens ? Alors ils comprirent qu'il ne leur avait pas dit de se garder du levain des pains, mais de la doctrine des pharisiens et des sadducéens. » *Matth.* xvi, 8 *et seqq.* A l'occasion du précepte qu'il leur avait donné, en disant : « Gardez-vous du levain des pharisiens et des sadducéens, il leur montre ce que signifient les cinq et les sept pains, les cinq mille hommes et les quatre mille nourris au désert, et que, quoique la grandeur du miracle soit bien apparente, ils contiennent encore, au sens spirituel, une autre démonstration. Si le levain des pharisiens et des sadducéens, en effet, désigne non le pain matériel mais les traditions perverses et les enseignements hérétiques, pourquoi les aliments aussi dont a été nourri le peuple de Dieu ne représenteraient-ils pas la vraie et pure doctrine ? Quelqu'un demandera-t-il et dira-t-il : Comment n'avaient-ils point de pain puisqu'aussitôt après avoir rempli les sept corbeilles, ils sont montés dans la barque et venus aux confins de Magédan, et que c'est pendant le trajet qu'ils entendent qu'ils doivent se garder du levain des pharisiens et des sadducéens ? Justement l'Écriture atteste qu'ils ont oublié de les emporter avec eux. Voilà le ferment dont l'Apôtre parle aussi : « Un peu de levain corrompt toute la masse. » *I Cor.* v, 6. C'est ce levain, à éviter de toute manière, qui se trouva chez Marcion, Valentin et tous les

Cavete a fermento Phariseorum, et Sadduceorum. Tunc intellexerunt, quia non dixerit, cavendum a fermento panum, sed a doctrina Phariseorum et Sadduceorum. » *Matth.* xvi, 8 *et seqq.* Per occasionem præcepti, quod Salvator jusserat, dicens : « Cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum, » docet eos quid significant quinque panes, et septem : quinque millia hominum, et quatuor millia, quæ pasta sunt in eremo ; quod licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen et aliud in spirituali intelligentia demonstratur. Si enim fermentum Phariseorum et Sadduceorum non corporalem panem, sed traditiones perversas, et hæreticæ significat dogmata : quare et cibi, quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integramque significant ? Querat aliquis et dicat : Quomodo panes non habebant, qui statim impletis septem sportis, ascenderunt in naviculam, et venerunt in fines Magedan : ibique audiunt navigantes, quod cavere debeant a fermento Phariseorum et Sadduceorum ? Sed Scriptura testatur quod obliti sint eos secum tollere. Hoc est fermentum, de quo et Apostolus loquitur : « Modicum

autres hérétiques. Telle est la force de ce levain que, s'il est mêlé à la farine; pour si petit qu'il soit, il grandit, se développe et communique son aigreur au mélange tout entier : ainsi il en est de la doctrine hérétique ; si petite qu'en soit l'étincelle cachée dans le cœur, il s'en élève

bientôt une flamme intense et tout l'homme en est possédé et pénétré. Enfin, il suit : « Alors ils comprirent qu'il ne leur avait pas dit de se garder du ferment des pains, mais de la doctrine des pharisiens et des sadducéens. »

fermentum totam massam corrumpit. » *Cor.* v, 6. Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion, et Valentinus, et omnes hæretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mixtum fuerit, quod parvum videbatur, crescat in majus, et ad saporem suum universam conspersio-
nem [Al. *conversionem*] trahat : ita et doctrina

hæretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahit. Denique sequitur : « Tunc intellexerunt, quia non dixisset cavendum a fermento panum, sed a doctrina Phariseorum et Sadducæorum. »

FIN DU TOME IX.

COMMENTAIRES DE SAINT JÉRÔME

TABLE DU VOLUME IX

			PAGES.
Commentaires sur le prophète Michée.			1
Id.	Id.	Naüm.	92
Id.	Id.	Habacuc.	139
Id.	Id.	Sophonie.	214
Id.	Id.	Aggée.	272
Id.	Id.	Zacharie.	305
Id.	Id.	Malachie.	451
Defensio adversus J. Clericum a Domno Joanne Martianæo, elucubrata et Commentariis in propheta subjuncta.			493
Commentaires sur l'Évangile de saint Matthieu, Livres I et II.			526